
 
 
 

OGGETTO: Determina per ordine di acquisto diretto di beni strumentali alla realizzazione 
degli interventi in risposta all’avviso di cui alla nota prot. 39 del 14/05/2021 

CUP I89J21004340001 – CIG Z5033C141F 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59;  
VISTO Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 - Nuovo Regolamento di contabilità delle 

scuole. Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;  
VISTO Il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii. il quale dispone che 

"Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  
VISTA La Legge 7 agosto 1990 n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.;  
VISTO L’articolo 36 del Decreto Legislativo n. 50/2016 al comma 2 dispone che “l'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto 

da parte del responsabile del procedimento”;  
VISTO Il Regolamento contenete criteri e limiti per lo svolgimento dell'attività negoziali da parte del 

Dirigente Scolastico, ai sensi dell'art. 45, c. 2 del D. I. n. 129 del 28 agosto 2018, integrato dal 

Regolamento per le forniture dei beni e servizi a norma dell'art. 36 del D. Lgs n. 50/2016 e successivo 

D. Lgs n. 56/2017- correlate linee guida ANAC, nonché regolamento per la gestione delle minute 

spese ai sensi dell'art. n. 21 del D.I. 129/2018 approvato con Delibera n. 2 del 28/02/2019;  
VISTO l’Avviso di assegnazione della risorsa finanziaria art. 3, c. 1, lettera a) del D.M. n. 48/2021; 

VISTO il Decreto Dipartimentale prot. 43 del 17 giugno 2021 pubblicato sul sito istituzionale del 

Ministero dell’Istruzione nella sezione dedicata al Piano Scuola Estate con il quale è stata assegnata 

al CPIA 1 PISA la risorsa finanziaria di €40.000;  
CONSIDERATO che la risorsa finanziaria di € 40.000  di cui al Decreto Dipartimentale prot. 43 del 

17 giugno 2021 assegnata al CPIA 1 PISA può essere utilizzata per l’acquisto di beni di consumo o 

di altre tipologie di beni strumentali alla realizzazione degli interventi programmati; 

VISTO il progetto BEST – Building Educational Success Together – approvato dal Collegio Docenti 

con delibera n. 36 del 24/05/2021 e dal commissario ad Acta con delibera n. 17 del 25/05/2021, con 

il quale il quale il CPIA 1 PISA intende realizzare prima dell’avvio delle lezioni laboratori digitali 

finalizzati allo sviluppo di conoscenze informatiche e computazionali, anche mediante la 

riqualificazione degli ambienti scolastici, con la risorsa finanziaria di cui al Decreto Dipartimentale 

prot. 43 del 17 giugno 2021; 

RAVVISATA quindi, la necessità di procedere all’acquisto di materiale bibliografico per la 

realizzazione degli interventi in favore degli studenti: n. 100 “Discipline di base ITA ST” e n. 100 n. 

100 “Discipline di base MATE SC e  TECN” ; 

CONSIDERATO che in Consip non sono attive Convenzioni per all’acquisto dei suddetti libri e che 

su MEPA non è disponibile il materiale bibliografico di cui sopra; 

 
 
 
    
 

            MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE  

CPIA         PISA 
 

 

   CENTRO PROVINCIALE  PER L’ ISTRUZIONE DEGLI ADULTI  

Via Brigate Partigiane 4, 56025 Pontedera (PI)  

Telefono 0587.299.512  

peo: pimm61000c@istruzione.it  
pec:  pimm61000c@pec.istruzione.it  
s ito web  www.cpia1pisa.edu.it  

CF 90056090500  CM PIMM61000C  CUU UFXPWJ  

C
P

IA
 1

 P
IS

A
 -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

64
07

 D
E

L 
05

/1
1/

20
21

 -
 V

I.2

File firmato digitalmente da Dirigente Scolastico Pierini Luca

CPIA CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0006407 DEL 05/11/2021 - VI.2

mailto:pimm61000c@istruzione.it
mailto:pimm61000c@pec.istruzione.it
http://www.cpia1pisa.edu.it/


CONSIDERATO che è stata effettuata un’indagine di mercato, mediante consultazione di operatori 

economici, al fine di individuare la ditta più idonea sotto il profilo economico rispetto al mercato di 

riferimento in grado di offrire i libri necessari alla realizzazione dell’intervento programmato;  

VERIFICATO che i prezzi della Ditta MATITA E COMPUTER di Vergamini Cinzia, Partita IVA 

01431050507 e Cod.Fisc. VRGCNZ65A57G702E con sede legale ad Ospedaletto 56121 (PI) in via 

G. Ferraris, 12 risultano essere vantaggiosi rispetto ai prezzi di mercato;  

PRESO ATTO che la Ditta MATITA E COMPUTER di Vergamini Cinzia, Partita IVA 01431050507 

e Cod.Fisc. VRGCNZ65A57G702E con sede legale ad Ospedaletto 56121 (PI) in via G. Ferraris, 

12, è in regola con il versamento dei contributi previdenziali e assistenziali DURC; 

RITENUTO pertanto conveniente e vantaggioso avvalersi della Ditta suddetta per la fornitura dei 

beni necessari alla realizzazione dell’intervento;  

DATO ATTO che il codice di progetto di investimento pubblico è CUP I89J21004340001; 

DATO ATTO che il codice identificativo di gara che identifica la presente fornitura è CIG 

Z5033C141F 

ATTESO che la spesa prevista trova la giusta copertura finanziaria sui fondi art. 3, c. 1, lettera a) 

del D.M. n. 48/2021 

DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.   
 

2. Di procedere all'acquisto mediante ditta Ditta MATITA E COMPUTER di Vergamini Cinzia, Partita 

IVA 01431050507 e Cod.Fisc. VRGCNZ65A57G702E con sede legale ad Ospedaletto 56121 (PI) 

in via G. Ferraris, 12 dei seguenti beni necessari alla alfabetizzazione e conoscenza delle 

competenze di base, con la risorsa finanziaria di cui al Decreto Dipartimentale prot. 43 del 17 

giugno 2021: 

Numero libri di testo: 100 

Titolo: “Discipline di base ITA ST” 

Codice ISBN 9788861824706 

Numero libri di testo: 100 

Titolo: “Discipline di base MATE SC e TECN” 

Codice ISBN 9788861826380 

 

3. Di stabilire che l'importo per l'acquisto è pari a Totale Ordine € 2.378,90 (IVA C740) di cui:  

€1.189,45 (IVA C740) +  € 1.189,45 (IVA C740); 

4. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura 

elettronica; 

5. Di individuare il Dirigente Scolastico Luca Pierini quale Responsabile Unico del Procedimento; 

6. Di pubblicare la presente determina all’Albo Pretorio e Amministrazione Trasparente. 
 

 

Pontedera, li (vedi segnatura) 
 

 

Il Dirigente Scolastico  
Luca Pierini 

C
P

IA
 1

 P
IS

A
 -

 A
O

O
  -

 P
R

. U
. N

. 0
00

64
07

 D
E

L 
05

/1
1/

20
21

 -
 V

I.2

File firmato digitalmente da Dirigente Scolastico Pierini Luca

CPIA CPIA 1 PISA - AOO A365553 - PR. U. N. 0006407 DEL 05/11/2021 - VI.2


		2021-11-05T11:28:02+0100
	PIERINI LUCA




